
 

BGSDS 030 DE 13FEV2021 – INARA/SGP/SDS - Página1  

 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano VIII - Recife, sábado, 13 de fevereiro de 2021 - Nº 030 
 

SECRETÁRIO: Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti 
 

PERNAMBUCO INICIA 2021 COM QUEDA DE 29,21% NOS 
ROUBOS 

 

 

No 41º mês consecutivo de redução dos crimes patrimoniais em Pernambuco, o recuo ocorreu em todas as regiões. Em 
relação a janeiro do ano passado, houve 1.830 menos casos no 1º mês de 2021. Considerando todos os janeiros da série 

histórica, esse foi o com menor patamar desse tipo de delito em 8 anos. No Recife, foi o mais baixo de toda a linha do 
tempo, iniciada em 2005 

 
Pernambuco inicia o ano alongando a sequência de reduções nos Crimes Violentos contra o Patrimônio (CVP), em todas as 
modalidades. O mês de janeiro registrou uma diminuição de 29,21% nos crimes de roubo, quando comparado ao mesmo 
período do ano passado. Foram 4.435 registros no primeiro mês de 2021 contra os 6.265 crimes em 2020, ou seja, menos 
1.830 queixas. Com isso, Pernambuco completou 41 meses consecutivos de retração dos CVPs em relação ao mesmo 
período do ano anterior. 
 
A diminuição ocorreu em todas as regiões. O Sertão teve a maior redução com 44,47%, seguido por Agreste (-36,48%), Zona 
da Mata (-33,07%), Região Metropolitana (- 25,20%) e Recife (24,38%). A capital pernambucana teve o menor índice desde 
o início da série histórica, em 2005 (ver série histórica abaixo). 
 
“O trabalho de todos os que fazem o Pacto pela Vida e a segurança pública é proteger as pessoas, seus bens, preservar a 
ordem pública e o bem-estar social. Resultados motivam, especialmente quando conseguimos o recuo de roubos e crimes 
contra a vida, mas não podemos perder de vista que a violência é um grande desafio que aflige a população de todo o país. 
Nesse mês de janeiro, os nossos policiais apreenderam 684 armas e autuaram 5.645 pessoas em flagrante delito. Vamos 
continuar trabalhando e aprimorando ações”, diz Antonio de Pádua, Secretário de Defesa Social. 
 

MAIS DE MIL CELULARES RECUPERADOS - A atuação das Polícias Civil e Militar, com o uso do Programa Alerta Celular 
da SDS, permitiu a apreensão de 1.117 aparelhos que haviam sido alvo de roubo ou furto no Estado. Eles foram identificados 
por meio do banco de dados do programa, que é abastecido com o cadastro dos telefones pelos proprietários de celulares. 
Ao mesmo tempo, os casos de roubo desse tipo de aparelho tiveram retração de 19%: de 3.904 (janeiro de 2020) para 3.164 
(janeiro de 2021). 
ROUBO DE VEÍCULOS CAI À METADE NA CAPITAL - O Recife puxou a queda no número de roubo de veículos no Estado, 
crime que se reduziu em todas as regiões de Pernambuco no primeiro mês de 2021, comparando com seu equivalente em 
2020. Na capital, as ocorrências baixaram de 218 para 111, o que representa -49,08%. Em todo o Estado, as queixas por 
essa modalidade de CVP recuaram 30,65%, pois passaram de 1.119 para 776. 
 



 

BGSDS 030 DE 13FEV2021 – INARA/SGP/SDS - Página2  

OCORRÊNCIAS DE CARGA ROUBADA TÊM FORTE DECLÍNIO - Nos primeiros 31 dias de 2021, os registros de crime de 
roubo de carga em Pernambuco baixaram 73% em relação ao mesmo período do ano antecedente. Se em janeiro de 2020 a 
Polícia Civil havia notificado 78 ocorrências, no deste ano foram 21 casos. 
 

MENOS DE DOIS ROUBOS A 
ÔNIBUS POR DIA EM JANEIRO - A 
média diária de assaltos no transporte 
coletivo em Pernambuco em janeiro do 
ano corrente foi de 1,74. Computaram-
se 54 crimes dessa modalidade, o que 
significa -41,94% em confronto com os 
93 roubos a ônibus contabilizados em 
janeiro de 2020. No primeiro mês deste 
ano, as polícias conseguiram prender 
quatro acusados dessa prática 
delituosa. 
 
NENHUMA INVESTIDA CONTRA 
INSTITUIÇÃO FINANCEIRA - Janeiro 
último não teve nenhum CVP contra 
agências bancárias, carros-fortes ou 
caixas eletrônicos no Estado. No mês 
inicial de 2020, reportou-se apenas 
uma investida consumada contra 
veículo de transporte de valores. 
 
MAIS DE 5 MIL PRISÕES EM 
FLAGRANTE - Somente nos 31 dias 

de janeiro deste ano, as operativas da Secretaria de Defesa Social de Pernambuco autuaram 5.645 pessoas em flagrante 
delito. Além disso, 597 adolescentes acabaram apreendidos por cometerem atos infracionais. Outro indicador da produtividade 
policial, as ocorrências de tráfico de entorpecentes foram 844. Por fim, as forças de segurança pública conseguiram apreender 
684 armas durante o mês. 
 

AGAMENON, CENTRO E BOA VIAGEM TÊM QUEDA NOS ROUBOS - Os crimes violentos contra o patrimônio seguem em 
queda por mais um ano nas áreas das três operações permanentes de combate ao CVP, desenvolvidas pelas operativas da 
SDS na capital. Na Avenida Agamenon Magalhães e seu entorno, os roubos apresentaram recuo de 29,4% em janeiro de 
2021, comparando com igual mês de 2020. Em dados absolutos, houve uma queda de 34 para 24 ocorrências. Abrangendo 
o Centro do Recife, a Operação Cerne aponta redução de 261 para 224 (-14,2%). Já a Operação Boa Viagem trouxe uma 
diferença de -8,3%, pois os roubos caíram de 169 para 155 nessa comparação. 
 

RELAÇÃO DE JANEIRO NOS ÚLTIMOS OITO ANOS (2014 – 2021) EM PERNAMBUCO 
2014 – 4.644 
2015 – 6.222 
2016- 8.283 
2017 – 11.426 
2018 – 8.694 
2019 – 6.871 
2020 – 6.259 
2021 – 4.435 
 
 

TODOS OS JANEIROS DA SÉRIE HISTÓRICA DE CVPs NO RECIFE 
2005 – 2.387 
2006 - 2.489 
2007 - 2.667 
2008 - 2.815 
2009 - 2.349 
2010 - 2.008 
2011 - 1.861 
2012 - 1.777 
2013 - 1.524 
2014 - 1.757 
2015 - 2.276 
2016 - 2.954 
2017 - 4.042 
2018 - 2.965 
2019 - 2.488 
2020 - 2.006 
2021 - 1.517 

Fonte: Gerencia Geral do Centro Integrado de Comunicação/SDS 



 

BGSDS 030 DE 13FEV2021 – INARA/SGP/SDS - Página3  

 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 030 DE 13/02/2021 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
Sem alteração 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 12 DE FEVEREIRO DE 2021 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria SAD nº. 1000, de 16 de abril de 2014 e alterações, e considerando o disposto no Decreto nº. 44.105, de 16 de 
fevereiro de 2017, e alterações, RESOLVE: 
 
Nº 264 - Fazer retornar à Secretaria de Defesa Social/Polícia Militar, os servidores Rodrigo Chagas de Barros, matrícula nº 
106261-1, e Gilberto Gonçalo do Nascimento Silva, matrícula nº 106432-0, cedidos ao Ministério Público do Estado de 
Pernambuco/Assistência Policial Militar e Civil. 

 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria SAD nº. 1000, de 16 de abril de 2014 e alterações, e considerando o disposto no Decreto nº. 44.105, de 16 de 
fevereiro de 2017 e alterações, c/c a Lei nº 12.341, de 27 de janeiro de 2003, e alterações, RESOLVE: 
 
Nº 274 - Colocar à disposição do Ministério Público do Estado de Pernambuco, para ter exercício na Assistência Militar e 
Policial Civil, os servidores Carlos Renato Cavalcanti Fiquene, matrícula nº 950.704-3, e Cleiton Anacleto dos Santos, 
matrícula nº 109.154-9, com ônus para o órgão de origem, até 31/12/2021. 
 
Nº 275 - Prorrogar a cessão à Prefeitura do Recife, para ter exercício na Assistência Militar e Policial Civil, dos servidores 
abaixo relacionados, com ônus para o órgão de origem, até 31.12.2021. 

Nome do Servidor Matrícula Órgão de Origem 

Cássio Sinomar Queiroz de Santana 960046-9 SDS/CBM 

Roger Mergulhão de Vasconcelos 940238-1 SDS/PM 

Arquimedes Alves Pereira 970023-4 SDS/PM 

Otávio Devson Costa de França 102746-8 SDS/PM 

Mario Luiz Moreira Gurgel 930796-6 SDS/PM 

Michael Alves da Cunha Lustosa 30566-9 SDS/PM 

Marcelo Marques da Silva 910796-7 SDS/PM 

José Denilson Moreira dos Santos 980392-0 SDS/PM 

Suamy Carlos de Jesus Barbosa 980568-0 SDS/PM 

Márcio Serafim dos Santos 950302-1 SDS/PM 

ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA 
Secretário Executivo de Pessoal e Relações Institucionais, em exercício 

 
DESPACHOS HOMOLOGATÓRIOS DO DIA 12 DE FEVEREIRO DE 2021. 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Nº 40 - 1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela 
Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor 
da decisão exarada no Processo SEI nº 5604609-3/2019 (10898869), devidamente publicada no Aditamento ao Boletim 
Interno nº 016, de 25/01/2021 (11096426), acerca da concessão de indenização em decorrência de morte natural do ex-militar 
JOSÉ LUIZ XAVIER PINTO, Cel. PM Ref., matrícula nº 1643-8, ocorrida em 19/10/2019; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 037, 
de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização à dependente habilitada do 
referido militar: SANDRA CORDEIRO RÊGO PINTO, viúva. 
 
Nº 41 - 1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela 
Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor 
da decisão exarada no Processo SEI nº 3900032475.000190/2019-83 (10903707), devidamente publicada no Aditamento ao 
Boletim Interno nº 017, de 26/01/2021 (11156668), acerca da concessão de indenização em decorrência de morte natural do 
ex-militar MANOEL AMARO MACIEL, Cabo PM Ref., matrícula nº 611117-3, ocorrida em 04/02/2019; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 037, 
de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização à dependente habilitada do 
referido militar: TEREZINHA DE JESUS DO NASCIMENTO MACIEL, viúva. 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 030 DE 13FEV2021 – INARA/SGP/SDS - Página4  

 
Nº 42  - 1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 
pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro 
teor da decisão exarada no Processo SEI nº 5600132-8/2020 (10903018), devidamente publicada no Aditamento ao Boletim 
Interno nº 017, de 26/01/2021 (11156589), acerca da concessão de indenização em decorrência de morte natural do ex-militar 
JOSÉ ROBSON DE BRITTO, 3º Sgt RRPM, matrícula nº 19902-8, ocorrida em 10/11/2019; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 037, 
de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização à dependente habilitada do 
referido servidor: MARIA JOSÉ DA SILVA BRITTO, viúva. 
 
Nº 43 - 1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela 
Lei nº 15.121,de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor 
da decisão exarada no Processo SEI nº 3900000622.002510/2020-46 (10858059), devidamente publicada no BIS Nº 03/2021, 
de 14/01/2021, publicado em 22/01/2021 (11294967), acerca da concessão de indenização em decorrência de morte natural 
do ex-policial civil PAULO PEREIRA DO NASCIMENTO, Comissário de Polícia, matrícula nº 030.690-8, ocorrida em 
12/05/2019; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 037, 
de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização à dependente habilitada do 
referido servidor: Eronita Targino do Nascimento, viúva. 
 
Nº 44 - 1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela 
Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor 
da decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.001986/2020-56 (10956553), devidamente publicada no Aditamento ao 
Boletim Interno nº 017, de 26/01/2021 (11156735), acerca da concessão de indenização em decorrência de morte natural do 
ex-militar TARCISO JOSÉ FERREIRA DE LIMA, Cel RRPM, matrícula nº 1431-1, ocorrida em 11/07/2020; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 037, 
de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização à dependente habilitada do 
referido servidor: MARINALVA FIGUEREDO DE LIMA, viúva. 
 
Nº 45 - 1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela 
Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor 
da decisão exarada no Processo SEI nº 5600097-0/2020 (10881722), devidamente publicada no Aditamento ao Boletim 
Interno nº 016, de 25/01/2021 (11096333), acerca da concessão de indenização em decorrência de morte natural do ex-militar 
AMARO FRANCISCO DA COSTA, 3º Sgt PM Ref., matrícula nº 603512-4, ocorrida em 13/11/2019; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 037, 
de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização à dependente habilitada do 
referido servidor: MARIA ABILIO SILVA DA COSTA, viúva. 
 
Nº 46 - 1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela 
Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor 
da decisão exarada no Processo SEI nº 5600002-4/2020 (10879557), devidamente publicada no Aditamento ao Boletim 
Interno nº 016, de 25/01/2021 (11096227), acerca da concessão de indenização em decorrência de morte natural do ex-militar 
LENILDO BARROS DA SILVA, 3º Sgt RRPM, matrícula nº 18619-8, ocorrida em 05/11/2019; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 037, 
de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização à dependente habilitada do 
referido servidor: EDJANE BARROS DA SILVA, viúva. 
 
Nº 47 - 1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela 
Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor 
da decisão exarada no Processo SEI nº 5635743-6/2018 (5373146), devidamente publicada no Aditamento ao Boletim Interno 
nº 067, de 13/04/2020 (6285542), acerca da concessão indenização em decorrência de morte natural do ex-militar SALATIEL 
MENDES DE SANTANA, 2º Sgt PM, matrícula nº 24047-8, ocorrida em 07/10/2017; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 15, 
de 13/02/2014, publicada no Diário Oficial do Estado de 14/02/2014, o pagamento da indenização, na fração de ½ (um meio), 
para cada dependente habilitado do referido servidor: EDILENE BASTOS OLIVEIRA DE SANTANA e SALATIEL MENDES 
DE SANTANA JÚNIOR, viúva e filho, respectivamente. 
 
Nº 48 - 1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela 
Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor 
da decisão exarada no Processo SEI nº 5604902-8/2019 (10846937), devidamente publicada no Aditamento ao Boletim 
Interno nº 016, de 25/01/2021 (11095928), acerca da concessão de indenização em decorrência de morte natural do ex-militar 
MOISÉS JOSÉ CARDOSO DA SILVA, 1º Sgt. PM Ref., matrícula nº 16944-7, ocorrida em 20/09/2019; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 037, 
de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização à dependente habilitada do 
referido militar: ROSÂNGELA ARAÚJO DA SILVA, viúva. 
 



 

BGSDS 030 DE 13FEV2021 – INARA/SGP/SDS - Página5  

Nº 49 - 1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela 
Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor 
da decisão exarada no Processo SEI nº 5600418-6/2020 (10892277), devidamente publicada no Aditamento ao Boletim 
Interno nº 016, de 25/01/2021 (11096426), acerca da concessão de indenização em decorrência de morte natural do ex-militar 
CLEOMAR DE SOUZA COSTA, Cb. PM Ref., matrícula nº 29308-3, ocorrida em 02/01/2020; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 037, 
de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização à dependente habilitada do 
referido militar: CARLA ANDREA CRISOSTOMO DA SILVA COSTA, viúva. 
 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e com fundamento Parecer PGE nº 
509/2020 da Procuradoria Consultiva (10647984), RESOLVE: 
 
Nº 50 - 1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, § 3º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela Lei nº 
15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor da 
decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.000457/2018-11 (5671059), publicada no Aditamento ao Boletim Interno nº 
073, de 22/04/2020 (6391010), acerca da concessão de indenização em decorrência da morte acidental fora do serviço do 
ex-militar WAGNER ALBERIS DA SILVA, 2º Sgt RRPM, matrícula nº 104195-9, ocorrida em 25 de maio de 2017; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, bem como da Portaria Conjunta SAD/SDS 
nº 15, de 13/02/2014, publicada no Diário Oficial do Estado de 14/02/2014, o pagamento da indenização, em cotas partes 
iguais, na fração de 1/3 (um terço), para cada dependente habilitado do referido militar: JUAN GUILHERME FERREIRA 
SILVA, ARTHUR FERREIRA LIMA E SILVA e HELOÍSA FERREIRA LIMA E SILVA, filhos. 

MARÍLIA RAQUEL SIMÕES LINS 
Secretária de Administração 

  

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração 
 
 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 727, DE 12/02/2021 – Dispensar o Escrivão de Polícia Tiago Lobo Gondim, mat. nº 297010-4, da Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação da Central de Plantões da Capital, da DIM/SUBCP/GAB-
PCPE, com efeito retroativo a 10/02/2021. 
 
Nº 728, DE 12/02/2021 – Designar o Escrivão de Polícia Tiago Lobo Gondim, mat. nº 297010-4, para a Função Gratificada 
de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da 14ª Equipe da Central de Plantões da Capital, da 
DIM/SUBCP/GAB-PCPE, ficando dispensado o Escrivão de Polícia Thiago Lima Verde Valença, mat. nº 273453-2,  com 
efeito retroativo a 10/02/2021. 
 
Nº 729, DE 12/02/2021 – Designar o Agente de Polícia João Victor Lima Brito, mat. nº 399805-3, para a Função Gratificada 
de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP da 128ª Circ. – Santa Cruz do Capibaribe, 
da 17ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, com efeito retroativo a 01/02/2021. 
 
Nº 730, DE 12/02/2021 – Designar o Agente de Polícia Thiago Rhafael de Lemos Rocha, mat. nº 399742-1, para a Função 
Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 19ª DP de Homicídios – Caruaru, da 
DHA/DINTER-1, com efeito retroativo a 04/02/2021. 

 ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 731, DE 12/02/2021 – Atribuir ao Policial Militar abaixo relacionado, a Função Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-
1, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/02/2021: 

POSTO MAT. NOME UNIDADE 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 030 DE 13FEV2021 – INARA/SGP/SDS - Página6  

TEN CEL PM 9402519 BOANERGES DE CARVALHO CERQUEIRA SOBRINHO EMG 

  
Nº 732, DE 12/02/2021 – Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de, com efeito retroativo a 01/02/2021: 

POSTO MAT. NOME UNIDADE 

MAJ PM 1021249 DANIELLY MARQUES DE SOUZA DASDH 

1º SGT PM 1032186 JOSENILDO DA ROCHA PAIVA DEAJA 

  
Nº 733, DE 12/02/2021 – Atribuir aos Policiais Militares abaixo relacionados, a Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo 
FGS-2, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/02/2021: 

POSTO MAT. NOME UNIDADE 

1ºTEN PM 315494 EMANUEL GILMAR DE MATOS LEÃO DASDH 

2º SGT PM 9304320 IRANDI ANTÔNIO DA SILVA DEAJA 

  
Nº 734, DE 12/02/2021 – Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Supervisão 3, 
símbolo FGS-3, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/02/2021: 

POSTO MAT. NOME UNIDADE 

CB PM 1076060 WITANAGÉ DA SILVA JÚNIOR BPRp 

  
Nº 735, DE 12/02/2021 – Atribuir aos Policiais Militares abaixo relacionados, a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo 
FGS-3, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/02/2021: 

POSTO MAT. NOME UNIDADE 

SD PM 1224557 YASMIN FRANCO DOS SANTOS BPRp 

CB PM 1121073 FLÁVIA RAQUEL SANTOS ARAÚJO RODRIGUES 1ºBPTran 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 736, DE 12/02/2021 – Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/02/2021. 

POSTO MAT. NOME UNIDADE 

1º SGT PM 9802576 CLÉCIO RODRIGUES DA SILVA 1ºBPM 

1ºTEN PM 9306013 MAURO FERREIRA DOS SANTOS 24ºBPM 

MAJ PM 9800255 MARCIO FRANCISCO NEVES CORREIA COPOM/DPO 

CB PM 1123440 ANDRIELLY ROCHA LEITE 2ºBIESP 

3º SGT PM 1045571 MARIA DA GLÓRIA DO NASCIMENTO GONDIM 14ºBPM 

CAP PM 1071505 LUCIANA DE OLIVEIRA MORAES AG 

CB PM 1105442 MARINALDA VALENÇA DE SOUZA CAZÉ DIM 

3º SGT PM 1056409 JAILTON SALES ARAUJO C. ODONTO 

1º TEN PM 1029290 MÔNICA MICHELLE DOS SANTOS BPTran 

CB PM 1122983 LUCIANA DE FÁTIMA DE CARVALHO PIMENTEL ACG 

FUNC. CIVIL 9406271 PAULO FERNANDO SANTOS DE MENEZES CMH 

  
Nº 737, DE 12/02/2021 – Atribuir aos Policiais Militares abaixo relacionados, a Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo 
FGS-2, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/02/2021. 

POSTO MAT. NOME UNIDADE 

MAJ PM 9700269 BRUNO SILVA CAVALCANTE 1ºBPM 

CAP PM 1031481 CHARLES MARTINS VILA NOVA DA SILVA 24ºBPM 

MAJ PM 9205012 ANDRÉ VASCONCELOS DE SOUZA COPOM/DPO 

CAP PM 1062360 JANDUIRDES FONSECA DA SILVA COUTINHO 2ºBIESP 

3º SGT PM 1110764 MURILO JOSÉ ARAÚJO DE ALBUQUERQUE 11ºBPM 

MAJ PM 9900950 FABIANO CHARLEY FERREIRA DE OLIVEIRA 4ºBPM 

MAJ PM 9700498 WELBER CHARLES CAVALCANTI GONCALVES 14ºBPM 

MAJ PM 9303154 HERONILDO JOSÉ PAULINO DA SILVA CMH 

3º SGT PM 1047310 LUIZ CLAUDIO LINS CMH 

SD PM 1155776 VILDSON DA SILVA NOBRE GOMES AG 

MAJ PM 9506829 FABIANO HENRIQUE BRAGA MARTINS DIM 

CAP PM 1025139 GUSTAVO FARIAS MAGALHÃES DAL 

2º TEN PM 1047655 MARCIO FERREIRA XAVIER BPTran 

CAP PM 1025007 VICTOR LEONARDO JERONIMO DA SILVA DGP 

  
Nº 738, DE 12/02/2021 – Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Supervisão 3, 
símbolo FGS-3, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/02/2021. 



 

BGSDS 030 DE 13FEV2021 – INARA/SGP/SDS - Página7  

POSTO MAT. NOME UNIDADE 

SUB TEN PM 9303944 HILDEBRANDO OLIVEIRA BARROS JUNIOR 12ºBPM 

SD PM 1209086 DJHONATAN GABRIEL CRUZ PIMENTEL 24ºBPM 

SD PM 1206001 VITOR MARQUES DE SOUZA 2ºBIESP 

3º SGT PM 9502386 ITAMAR JOSÉ DO NASCIMENTO 21ºBPM 

3º SGT PM 1056662 JANAYNA GONÇALVES DE MELO 11ºBPM 

3º SGT PM 9510532 NEILTON RAFAEL SOARES CIPOMA 

2º TEN PM 300519 OLIVEIRA SANTOS DA SILVA 9ºBPM 

CAP PM 9500383 MARCELO ALVES SANTIAGO 4ºBPM 

3º SGT PM 9310029 MÁRIO JOSÉ LIMA WANDERLEY 18ºBPM 

2º SGT PM 289086 EVALDO OLIVEIRA DA LUZ DAL 

3º SGT PM 1046365 DÉBORA NEVES CARNEIRO DE SOUZA DS 

2º TEN PM 9208763 ALBERTO PEREIRA ALVES DA SILVA 18ºBPM 

1º SGT PM 1031511 IBERÊ MIRANDA FLUMINENSE 18ºBPM 

3º SGT PM 9901671 ALEXANDRE ALVES DE ARAÚJO DEIP 

SUB TEN PM 9100172 EDSON ANTONIO DE CASTRO DGP 

2º TEN PM 1047655 MARCIO FERREIRA XAVIER BPTran 

  
Nº 739, DE 12/02/2021 – Atribuir aos Policiais Militares abaixo relacionados, a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo 
FGS-3, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/02/2021. 

POSTO MAT. NOME UNIDADE 

CB PM 1127934 GABRIELLA DELANNE GOMES DE SOUSA 12ºBPM 

1º TEN PM 9306013 MAURO FERREIRA DOS SANTOS 24ºBPM 

CB PM 1123440 ANDRIELLY ROCHA LEITE 2ºBIESP 

CB PM 1085921 SANDRELLE ROMILDA PEREIRA DE LIMA SILVA 21ºBPM 

3º SGT PM 1054040 JOSÉ LUIZ DA SILVA FERREIRA 21ºBPM 

1º SGT PM 9503609 VALDEQUE PEREIRA DA SILVA FILHO 11ºBPM 

SD PM 1237691 JAVÃ JARED BEZERRA DE SOUZA LIMA CIPOMA 

SUB TEN PM 9807470 JOSÉ RICARDO SILVA DOS PASSOS 9ºBPM 

1ºSGT PM 9808442 JOSÉ ROMILDO DO NASCIMENTO JUNIOR 4ºBPM 

SD PM 1220179 MAYRA DE KÁSSIA DA MATA 18ºBPM 

SD PM 1177869 IZABELA CRISTINA DIAS DE OLIVEIRA DAL 

2º SGT PM 950294 CARLOS ALBERTO FERNANDES VIEIRA DS 

SD PM 1145657 GENURA MARGARETE DE ATAÍDE 18ºBPM 

SD PM 1172050 ANGÉLICA RIBEIRO DA SILVA 18ºBPM 

SUB TEN PM 1054724 PATRÍCIA OLIVEIRA DE PAULA DEIP 

3º SGT PM 1056409 JAILTON SALES ARAUJO C.ODONTO 

1º SGT PM 9808299 JOSE RICARDO BARBOSA AMORIM DE SOUSA DGP 

  
Nº 740, DE 12/02/2021 – Dispensar a Assistente Técnica em Defesa Social Denize Ivone Vieira Barboza, mat. nº 940538-
0, da Função Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, do CMH da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo 
a 01/02/2021. 
  
Nº 741, DE 12/02/2021 – Dispensar a Cabo  Catarina Silva e Souza, mat. nº 1123513, da Função Gratificada de Apoio 
3, símbolo FGA-3, da DGP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/02/2021. 
  
Nº 742, DE 12/02/2021 – Atribuir ao Soldado Fabiano de Luiz Pereira Silva, mat. nº 112725-0, a Função Gratificada de 
Apoio 3, símbolo FGA-3, do CMH da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/02/2021. 
  
Nº 743, DE 12/02/2021 – Atribuir ao Soldado Leonardo Washington de Sousa, mat. nº 1173073, a Função Gratificada de 
Apoio 3, símbolo FGA-3, da DGP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/02/2021. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 744, DE 12/02/2021 – Dispensar o Comissário de Polícia Evan Bonifacio da Silva, mat. nº 221269-2, da Função 
Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, pelo exercício na Divisão de Manutenção de Equipamentos, da Unidade de 
Infraestrutura e Atendimento, da DTI/SUBCP/GABPCPE, com efeito retroativo a 03/02/2021. 
  
Nº 745, DE 12/02/2021 – Dispensar o Agente de Polícia Ridelson Severino Rodrigues, mat. nº 387739-6, da Função 
Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 69ª Circ. – Chã de Alegria, 12ª 
DESEC/GCOI-1/DINTER-1, com efeito retroativo a 02/02/2021. 
  



 

BGSDS 030 DE 13FEV2021 – INARA/SGP/SDS - Página8  

Nº 746, DE 12/02/2021 – Dispensar o Agente de Polícia Luiz Carlos Machado de Souza, mat. nº 350690-8, da Função 
Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 2ª Equipe de Plantão da 1ª Delegacia 
Especializada de Atendimento à Mulher – Santo Amaro, do DPMUL/GCOE/DIRESP, com efeito retroativo a 29/01/2021. 
  
Nº 747, DE 12/02/2021 –  Dispensar o Comissário de Polícia Rodrigo Antonio Soriano Reis, mat. nº 221576-4, da Função 
Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 23ª DP de Homicídios - Arcoverde, da 
DINTER-2, com efeito retroativo a 29/01/2021. 
  
Nº 748, DE 12/02/2021 – Designar o Agente de Polícia Valter Beserra da Silva Filho, mat. nº 387026-0, para a Função 
Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 23ª DP de Homicídios - Arcoverde, da 
DINTER-2, com efeito retroativo a 03/02/2021. 
  
Nº 749, DE 12/02/2021 – Designar a Escrivã de Polícia Anne Dayzielle Silva Barboza, mat. nº 272743-9, para a Função 
Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP de Roubos e Furtos de Cargas, da 
DEPATRI/GCOE/DIRESP, com efeito retroativo a 01/02/2021. 
  
Nº 750, DE 12/02/2021 –  Designar o Comissário de Polícia Carlos Jorge Samir Torres Cruz, mat. nº 273531-8, para a 
Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, Análise e Estatística da 
DP de Roubos e Furtos de Cargas, da DEPATRI/GCOE/DIRESP, com efeito retroativo a 01/02/2021. 
  
Nº 751, DE 12/02/2021 – Designar o Comissário de Polícia Gleyton Silva Bezerra, mat. nº 273117-7, para a Função 
Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Coordenação Setorial da DP de Roubos e Furtos de 
Cargas, da DEPATRI/GCOE/DIRESP, com efeito retroativo a 01/02/2021. 
  
Nº 752, DE 12/02/2021 – Designar o Comissário de Polícia Walter Bruno Cabral Sampaio Peixoto, mat. nº 320317-4, para 
a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação da DP de Roubos e Furtos de 
Cargas, da DEPATRI/GCOE/DIRESP, com efeito retroativo a 01/02/2021. 
  
Nº 753, DE 12/02/2021 – Designar a Agente de Polícia Samuely Priscila de Oliveira Silva, mat. nº 350574-0, para a Função 
Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP da 178ª Circ. - São José do 
Belmonte, da 21ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, com efeito retroativo a 01/01/2021. 
  
Nº 754, DE 12/02/2021 – Designar a Comissária de Polícia Luciana Matilde Matias de Sá Alves, mat. nº 272969-5, para 
responder pela Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 198ª Circ. 
- Verdejante, da 23ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, durante a Licença Prêmio de seu Titular, o Escrivão Especial de 
Polícia, JOSE ALMIR DE SOUZA SILVA, mat. nº 179794-8, no período de 04/02 a 26/12/2021. 
  
Nº 755, DE 12/02/2021 – Designar o Comissário de Polícia Paulo de Tarso Medeiros de Paula, mat. nº 296933-5, para a 
Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da 4ª Equipe de Plantão da 
DP da 40ª Circ. - Cabo de Santo Agostinho, da 10ª DESEC/GCOM/DIM, com efeito retroativo a 01/01/2021. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 756, DE 12/02/2021 – Dispensar a Comissária de Polícia Talima Batista Santana, mat. nº 221052-5, da Função 
Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP da 9ª Circ. – Ipsep, da 3ª 
DESEC/GCOM/DIM, com efeito retroativo a 05/02/2021. 
  
Nº 757, DE 12/02/2021 – Dispensar o Escrivão de Polícia Antonio Jose Lins Neto, mat. nº 319795-6, da Função Gratificada 
de Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo exercício na Secretaria de Gabinete, do Gabinete do Chefe de Polícia, com efeito retroativo 
a 05/02/2021. 
  
Nº 758, DE 12/02/2021 – Designar o Comissário de Polícia Carlos Eduardo Machado Peixoto, mat. nº 209242-5, para a 
Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 3ª Equipe de Plantão da 1ª 
Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher – Santo Amaro, do DPMUL/GCOE/DIRESP, ficando dispensado o 
Comissário de Polícia Rivelino Jose Dos Anjos Canha, mat. nº 273461-3, com efeito retroativo a 05/02/2021. 
  

Nº 759, DE 12/02/2021 – Designar a Comissária de Polícia Amanda de Lira Santiago Pereira, mat. nº 208336-1, para 
responder pela Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 4ª Delegacia 
Especializada de Atendimento à Mulher - Caruaru, do DPMUL/GCOE/DIRESP, durante o período de Licença Prêmio de sua 
Titular a Comissária de Polícia  Adriana Patricia Silva Santos, mat. nº 208329-9, no período  de 10/03 a 05/09/2021. 
  

Nº 760, DE 12/02/2021 – Designar o Perito Papiloscopista Leonardo do Nascimento Pessoa, mat. nº 313655-8, para a 
Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade Técnica de Identificação Criminal, do 



 

BGSDS 030 DE 13FEV2021 – INARA/SGP/SDS - Página9  

IITB/SUBCP/GABPCPE, ficando dispensado o Perito Papiloscopista Almir Jose da Silva, mat. nº 151433-4, com efeito 
retroativo a 01/02/2021. 
  

Nº 761, DE 12/02/2021 – Designar o Perito Papiloscopista Almir Jose da Silva, mat. nº 151433-4, para a Função Gratificada 
de Supervisão 2, símbolo FGS-2, do Instituto de Identificação Tavares Buril, da SUBCP/GABPCPE, ficando dispensado o 
Perito Papiloscopista Luiz Ney da Silva Gomes, mat. nº 313643-4, com efeito retroativo a 01/02/2021. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 762, DE 12/02/2021 – Designar o Agente de Polícia Rafael Luiz Alencar Vieira, mat. nº 387486-9, para a Função 
Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 128ª Circ. - Sta. Cruz do Capibaribe, 
da 17ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, ficando dispensado o Agente de Polícia Elizamy Lineker Lopes da Silva, mat. 
nº 399898-3, com efeito retroativo a 01/02/2021. 
  
Nº 763, DE 12/02/2021 – Designar o Agente de Polícia Elizamy Lineker Lopes da Silva, mat. nº 399898-3, para a Função 
Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 128ª Circ. - Sta. Cruz do 
Capibaribe, da 17ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, com efeito retroativo a 01/02/2021. 
  

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
   
Nº 764, DE 12/02/2021 – Atribuir ao SUB TEN PM Alexandre José Santiago Barcelos Veras, mat. nº 106843-1, a Função 
Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade da Equipe Operacional XVII, da Gerência da Coordenação Executiva 
da Operação Lei Seca/SDS, ficando dispensado o 3º SGT PM Albênio Jonatas da Silva Pereira, mat. nº 105825-8, com 
efeito retroativo a 06/02/2021. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
   
Nº 765, DE 12/02/2021 – Dispensar a Comissária de Polícia Luciana Felix de Albuquerque Ferraz, mat. nº 221011-8, da 
Função Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1, pelo exercício na Chefia da Unidade de Controle Interno, da 
SUBCP/GAB-PCPE, com efeito retroativo a 01/02/2021. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 766, DE 12/02/2021 –   Atribuir ao Soldado PM Francisco Jorge Ramos Pena e Souza, matrícula nº 113467-1, a Função 
Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, da Unidade de Apoio Administrativo da Gerência de Apoio Administrativo – 
GAA/SAF/SDS, com efeito retroativo a 01/02/2021. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 767, DE 12/02/2021 – Designar a Comissária de Polícia Deyse Bezerra da Silva, mat. nº 221467-9, para a Função 
Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1, pelo exercício na Chefia da Unidade de Controle Interno, da SUBCP/GAB-PCPE, 
com efeito retroativo a 01/02/2021. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

(Matéria acima transcrita do Diário Oficial do Estado nº 030, de 13/02/2021). 
 

********************************************************************************************************************************************** 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 



 

BGSDS 030 DE 13FEV2021 – INARA/SGP/SDS - Página10  

  
Nº 768, DE 12/02/2021 – Remover o Escrivão de Polícia Alexandre Cavalcanti dos Santos, matrícula nº  273819-8, da 
Delegacia de Polícia da 213ª Circunscrição - Petrolina, da 26ª DESEC/GCOI-2, para a 25ª Delegacia de Polícia de Homicídios 
- Petrolina, ambas da DINTER-2, considerando “... correções pontuais nas Unidade supracitadas, de modo a imprimir maior 
dinamismo nas atividades que lhes são próprias, visando o cumprimento das metas estabelecidas no Pacto Pela Vida.", 
conforme CI nº 13/2021, da 26ª DESEC (SEI Nº 3900000827.000045/2021-93). 
  
Nº 769, DE 12/02/2021 – Remover a Escrivã de Polícia Amili Raquel Ribeiro Beserra, matrícula nº 386682-3, da 24ª 
Delegacia de Polícia de Homicídios - Araripina, para a  Delegacia de Polícia da 200ª Circunscrição - Araripina, da  24ª DESEC, 
da GCOI-2, ambas da DINTER-2, considerando “...que a 200° Circunscrição Policial em Araripina, integrante desta 24° Desec, 
tem uma grande demanda, atendo uma população de aproximadamente 100.000 Habitantes...", conforme a CI nº 14/2021, da 
24ª DESEC (SEI Nº 3900000825.000045/2021-11). 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 
  
Nº 770, DE 12/02/2021 – Remover o Comissário de Polícia Stenio Manoel dos Santos, matrícula nº 221389-3, da Diretoria 
Integrada Metropolitana, para a 10ª Delegacia Seccional de Polícia - Cabo de Santo Agostinho, da DIM, ambas da 
SUBCP/GAB-PCPE, considerando a necessidade de “... adequar os perfis profissionais dos servidores com o perfil 
operacional das Unidades Policiais, sendo tal harmonia fundamental para melhor prestação do serviço público e para o 
alcance das metas propostas pelo Comitê Gestor do Pacto Pela Vida...”, conforme Despacho 693 (11196686), da GCOM, e 
Despacho 258 (11286424), da SUBCP, contidos no SEI Nº 3900000013.000399/2021-11. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 e 
suas alterações, resolve: 
  
Nº 771, DE 12/02/2021 – Remover o Escrivão de Polícia Thiago Lima Verde Valença, matrícula nº 273453-2, da 14ª Equipe 
da Central de Plantões da Capital, para a Delegacia de Polícia da 15ª Circunscrição - Alto do Pascoal, da 5ª DESEC/GCOM, 
ambas da DIM, considerando “...adequar os perfis profissionais dos servidores com o perfil operacional das Unidades Policiais, 
sendo tal harmonia fundamental para melhor prestação do serviço público e para o alcance das metas propostas pelo Comitê 
Gestor do Pacto Pela Vida...”, conforme CI nº 43/2021, da DIM (SEI Nº 3900000013.000538/2021-06). 
  
Nº 772, DE 12/02/2021 –  Remover a Escrivã de Polícia Gisele Gomes Almeida, matrícula nº 351864-7, da Delegacia de 
Polícia da 9ª Circunscrição - Ipsep, da 3ªDESEC, para a Delegacia de Polícia da 15ª Circunscrição - Alto do Pascoal, da 5ª 
DESEC, ambas da GCOM/DIM, considerando “...adequar os perfis profissionais dos servidores com o perfil operacional das 
Unidades Policiais, sendo tal harmonia fundamental para melhor prestação do serviço público e para o alcance das metas 
propostas pelo Comitê Gestor do Pacto Pela Vida...”, conforme CI nº 43/2021, da DIM (SEI Nº 3900000013.000538/2021-06). 
  
Nº 773, DE 12/02/2021 – Remover o Escrivão de Polícia Ronney Massashi Minei, matrícula nº 273521-0, da Delegacia de 
Polícia da 25ª Circunscrição - Peixinhos, da 7ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 15ª Circunscrição - Alto do Pascoal, 
da 5ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, considerando “... adequar os perfis profissionais dos servidores com o perfil operacional 
das Unidades Policiais, sendo tal harmonia fundamental para melhor prestação do serviço público e para o alcance das metas 
propostas pelo Comitê Gestor do Pacto Pela Vida...”, conforme CI nº 43/2021, da DIM (SEI Nº 3900000013.000538/2021-06). 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 e 
suas alterações, resolve: 
  
Nº 774, DE 12/02/2021 – Remover o Agente de Polícia Flavio Ferreira Gomes, matrícula nº  273831-7, da Coordenação da 
Central de Plantões da Capital, da DIM, para a 22ª Delegacia Seccional de Polícia - Floresta, da GCOI-2/DINTER-2, ambas 
da SUBCP/GAB-PCPE, “...sem portar arma de fogo e apenas realizar tarefas administrativas.”, conforme Despacho 13448 
(7893145), da DIRH, e Relatório Psicológico da Divisão de Assistência Psicológica da Polícia Civil, datado de 05/08/2020 
(Anexo 8056579), contidos no SEI Nº 3900000622.001212/2020-39, observando o disposto na Portaria GAB/PCPE (DIRH) 
nº 576/2019, datada de 17/04/2019, a qual suspende, provisoriamente, até ulterior deliberação, o Porte de Arma de Fogo do 
Policial acima citado. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
 



 

BGSDS 030 DE 13FEV2021 – INARA/SGP/SDS - Página11  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
  
Nº 775, DE 12/02/2021 – O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição 
do Estado de Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, art. 3º, inciso IV, a Lei nº 15.452/2015, 
CONSIDERANDO a edição da Lei Complementar nº 340, de 22 de dezembro de 2016, que dispõe sobre a designação de 
policiais civis aposentados para a realização de tarefas por prazo certo, regulamentada pelo Decreto nº 44.146, de 23 de 
fevereiro de 2017, alterado pelo Decreto nº 44.788, de 27 de julho de 2017; 
CONSIDERANDO especificamente o parágrafo 4º do artigo 4º, da Lei Complementar nº 340/2016 e o artigo 7º, do Decreto nº 
44.146, de 2017; 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria GAB/SDS nº 1221, de 03 de abril de 2017, que instituiu o 1º Processo Seletivo para 
Designação de até 800 (oitocentos) Policiais Civis aposentados, nos cargos de Comissário, Agente e Escrivão de Polícia; 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria GAB/SDS nº 3880, de 31 de julho de 2017, que instituiu o 2º Processo Seletivo para 
Designação de até 551 (quinhentos e cinquenta um) Policiais Civis aposentados, nos cargos de Comissário, Agente e Escrivão 
de Polícia; 
CONSIDERANDO especificamente os itens 15.4 da Portaria GAB/SDS nº 1221, de 03 de abril de 2017 e 15.5 da Portaria 
GAB/SDS nº 3880, de 31 de julho de 2017, as quais instituíram, respectivamente, os 1º e 2º Processos Seletivos para 
Designação Policiais Civis aposentados; 
CONSIDERANDO as Portarias GAB/SDS nº 2371, de 11 de maio de 2017 e nº 4704, de 11 de setembro de 2017, que 
homologaram, respectivamente, o resultado final do 1º e 2º Processo Seletivo de designação de policiais civis aposentados 
nos cargos de Comissário, Agente e Escrivão de Polícia para a realização de atividades específicas por prazo 
certo, RESOLVE: 
  
I – Desligar, o Comissário de Polícia Designado Samuel Barbosa Lira Junior, matrícula nº 384858-2, do Processo Seletivo 
para Designação de Policiais Civis aposentados, haja vista a notícia de seu falecimento nos termos da nos termos da Lei 
Complementar Estadual nº 340, de 22 de dezembro de 2016, conforme a CI DIRH Nº 25/2021 contida no SEI nº 
3900000014.000481/2021-27, dispensando-o do exercício de suas funções na Delegacia de Polícia da8ª Circunscrição - 
Jordão, da 3ª DESEC/GCOM/DIM, determinado na Portaria GAB-PCPE (DIRH) nº 2493/2020, datada de 27/11/2018, a contar 
de 08/02/2021. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

  
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
  
Nº 776, DE 12/02/2021 –  O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição 
do Estado de Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, art. 3º, inciso IV, a Lei nº 15.452/2015, 
CONSIDERANDO a edição da Lei Complementar nº 340, de 22 de dezembro de 2016, que dispõe sobre a designação de 
policiais civis aposentados para a realização de tarefas por prazo certo, regulamentada pelo Decreto nº 44.146, de 23 de 
fevereiro de 2017, alterado pelo Decreto nº 44.788, de 27 de julho de 2017; 
CONSIDERANDO especificamente o parágrafo 4º do artigo 4º, da Lei Complementar nº 340/2016 e o artigo 7º, do Decreto nº 
44.146, de 2017; 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria GAB/SDS nº 1221, de 03 de abril de 2017, que instituiu o 1º Processo Seletivo para 
Designação de até 800 (oitocentos) Policiais Civis aposentados, nos cargos de Comissário, Agente e Escrivão de Polícia; 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria GAB/SDS nº 3880, de 31 de julho de 2017, que instituiu o 2º Processo Seletivo para 
Designação de até 551 (quinhentos e cinquenta um) Policiais Civis aposentados, nos cargos de Comissário, Agente e Escrivão 
de Polícia; 
CONSIDERANDO especificamente os itens 15.4 da Portaria GAB/SDS nº 1221, de 03 de abril de 2017 e 15.5 da Portaria 
GAB/SDS nº 3880, de 31 de julho de 2017, as quais instituíram, respectivamente, os 1º e 2º Processos Seletivos para 
Designação Policiais Civis aposentados; 
CONSIDERANDO as Portarias GAB/SDS nº 2371, de 11 de maio de 2017 e nº 4704, de 11 de setembro de 2017, que 
homologaram, respectivamente, o resultado final do 1º e 2º Processo Seletivo de designação de policiais civis aposentados 
nos cargos de Comissário, Agente e Escrivão de Polícia para a realização de atividades específicas por prazo 
certo, RESOLVE: 
  
I – Desligar o Comissário de Polícia Designado Francisco de Assis Morais Sobrinho, matrícula nº 384769-1, do Processo 
Seletivo para Designação de Policiais Civis aposentados, haja vista o mesmo ter solicitado seu desligamento, conforme 
requerimento do Servidor, datado de 03/02/2021 (SEI nº 3900000622.000383/2021-21), dispensando-o do exercício de suas 
funções no Departamento de Repressão à Corrupção e ao Crime Organizado, da GCOE/DIRESP, determinado na Portaria 
GAB/PCPE (DIRH) Nº 2201, datada de 22/04/2019, a contar de 01/03/2021. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

  
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
 
Nº 777, DE 12/02/2021 – O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição 
do Estado de Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, art. 3º, inciso IV, a Lei nº 15.452/2015, 



 

BGSDS 030 DE 13FEV2021 – INARA/SGP/SDS - Página12  

CONSIDERANDO a edição da Lei Complementar nº 340, de 22 de dezembro de 2016, que dispõe sobre a designação de 
policiais civis aposentados para a realização de tarefas por prazo certo, regulamentada pelo Decreto nº 44.146, de 23 de 
fevereiro de 2017, alterado pelo Decreto nº 44.788, de 27 de julho de 2017; 
CONSIDERANDO especificamente o parágrafo 4º do artigo 4º, da Lei Complementar nº 340/2016 e o artigo 7º, do Decreto nº 
44.146, de 2017; 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria GAB/SDS nº 1221, de 03 de abril de 2017, que instituiu o 1º Processo Seletivo para 
Designação de até 800 (oitocentos) Policiais Civis aposentados, nos cargos de Comissário, Agente e Escrivão de Polícia; 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria GAB/SDS nº 3880, de 31 de julho de 2017, que instituiu o 2º Processo Seletivo para 
Designação de até 551 (quinhentos e cinquenta um) Policiais Civis aposentados, nos cargos de Comissário, Agente e Escrivão 
de Polícia; 
CONSIDERANDO especificamente os itens 15.4 da Portaria GAB/SDS nº 1221, de 03 de abril de 2017 e 15.5 da Portaria 
GAB/SDS nº 3880, de 31 de julho de 2017, as quais instituíram, respectivamente, os 1º e 2º Processos Seletivos para 
Designação Policiais Civis aposentados; 
CONSIDERANDO as Portarias GAB/SDS nº 2371, de 11 de maio de 2017 e nº 4704, de 11 de setembro de 2017, que 
homologaram, respectivamente, o resultado final do 1º e 2º Processo Seletivo de designação de policiais civis aposentados 
nos cargos de Comissário, Agente e Escrivão de Polícia para a realização de atividades específicas por prazo certo, 
RESOLVE: 
  
I – Desligar, o Comissário Especial de Polícia Designado João Epifanio de Santana, matrícula nº 381069-0, do Processo 
Seletivo para Designação de Policiais Civis aposentados, conforme CI nº 47/2021, da Delegacia de Polícia da 12ª 
Circunscrição - Jardim São Paulo e Despacho 27 (11323349), da DIRH, contidos no SEI nº 3900000846.000568/2020-21, 
dispensando-o do exercício de suas funções na Delegacia de Polícia da 12ª Circunscrição - Jardim São Paulo, da 4ª 
DESEC/GCOM/DIM, determinado na Portaria GAB-PCPE (DIRH) nº 809/2017, datado de 23/05/2017, e com renovação de 
Designação através da Portaria SDS Nº 3261, datada de 10/06/2020, com efeito retroativo a 01/02/2021. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições e atendendo proposta do Comandante Geral do CBMPE através 
do ofício n° 008/2021-SCF/DGP/CBMPE, resolve: 
 
Nº 778, DE 12/02/2021 – Designar 2º Tenente QOC BM Marcelo Angelis Coutinho de Medeiros, matrícula nº 720010-2, 
para exercer a função de Comandante da 1º Seção de Bombeiros do 10º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do 
Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, ficando dispensado o 2 º Tenente BM Breno Gusmão Barbosa, 
matrícula nº 720007-2, com efeito retroativo a 01/02/2021. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 
  
Nº 779, DE 12/02/2021 – Remover o Assistente em Gestão Pública Claudio Luciano Mendonça da Silva, matrícula nº 
263107-5, da Gerência do Instituto de Medicina Legal Antônio Persivo Cunha (GIML) para Unidade de Coordenação de 
Operações Integradas da Polícia Científica (UCOIPOC), com efeito retroativo a 01/02/2021. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 780, DE 12/02/2021 – Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, o servidor abaixo 
relacionado de acordo com a CI nº 74 (CI nº 11438978 – SDS - CIIDS - UAA): 

NOME MAT A CONTAR 

MAJ PM Jatobá da Silva/PMPE 027450 04/02/2021 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 781, DE 12/02/2021 – Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, o servidor abaixo 
relacionado de acordo com a CI nº 81 (CI nº 11518509 – SDS - CIIDS - UAA): 

NOME MAT A CONTAR 

APC Melo Júnior/CIIDS 733390 04/01/2021 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 



 

BGSDS 030 DE 13FEV2021 – INARA/SGP/SDS - Página13  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 782, DE 12/02/2021 – Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, a servidora abaixo 
relacionada de acordo com a CI nº 80 (CI nº 11494453 – SDS - CIIDS - UAA ): 

NOME MAT A CONTAR 

SD PM Rocha Pereira/PMPE 172700 10/02/2021 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 783, DE 12/02/2021 –   O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do 
Estado de Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, artigo 3º, inciso IV e a Lei nº 15.452/2015, 
no seu artigo 1º, inciso XV, e tendo em vista o disposto no artigo Art. 12 da Lei nº 11.929, de 02 de janeiro de 2001. 
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 038/2018, de 04/01/2018), resolve: 
Dispensar o Major PM Jonathan Leite Florencio Laurentino, matrícula nº 1025120, da Função e Encargo de Membro da 
2ª CPDPM, ficando dispensado da Gratificação de Atividade Correicional, no valor máximo, prevista no art. 2º, da Lei 
Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, com efeito retroativo a 1º de 
janeiro de 2021. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETARIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, 
e suas alterações, resolve: 
  
Nº 784, DE 12/02/2021 –    Transferir o Major BM Carlos José de Souza, matrícula nº 920154-8, do Corpo de Bombeiros 
Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS para a Gerência Geral de Articulação, Integração Institucional e Comunitária – 
GGAIIC/SDS. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 785, DE 12/02/2021 –     Lotar o Tenente Coronel PM Hercilio da Fonseca Mamede, matrícula nº 910583-2, no Gabinete 
da Secretaria de Defesa Social – GAB/SDS, com efeito retroativo ao dia 05 de fevereiro de 2021. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei Federal 
nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 
  
Nº 786, DE 12/02/2021 – Dispensar o Delegado de Polícia Marcos Cesar Barbosa Maggi, matrícula nº 386513-4, da Chefia 
da Delegacia de Polícia da 64ª Circunscrição - Glória do Goitá, da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, considerando “... a 
necessidade de alinhamentos pontuais nas Unidades Policiais Operacionais subordinadas à Diretoria Integrada Especializada 
(DIRESP), de modo a imprimir maior dinamismo e produtividade nas atividades que lhes são próprias e visando, com isso, 
propiciar as condições favoráveis para redução nos registros de crimes em geral...”, ficando revogada a Portaria SDS nº 
6604, de 30/12/2020, a contar de 26/01/2021, conforme Despacho 368 (11270137), do GAB-PCPE, e CI nº 12/2021, da 
DHMN (SEI nº 3900000678.000041/2021-66). 
 

Nº 787, DE 12/02/2021 – Designar o Delegado de Polícia Marcos Cesar Barbosa Maggi, matrícula nº 386513-4, para 
exercer a Chefia da 6ª Delegacia de Polícia de Homicídios - Paulista, da DHMN/DIRESP, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Encargo Policial Civil, símbolo GEPC-2, ficando dispensado o Delegado de Polícia Ricardo Silveira de Azevedo, matrícula 
nº 272530-4, considerando “... a necessidade de alinhamentos pontuais nas Unidades Policiais Operacionais subordinadas à 
Diretoria Integrada Especializada (DIRESP), de modo a imprimir maior dinamismo e produtividade nas atividades que lhes 
são próprias e visando, com isso, propiciar as condições favoráveis para redução nos registros de crimes em geral...”, a contar 
de 26/01/2021, conforme Despacho 368 (11270137), do GAB-PCPE, e CI nº 12/2021, da DHMN (SEI nº 
3900000678.000041/2021-66). 
  

Nº 788, DE 12/02/2021 – Designar a Delegada de Polícia Carolina Dias Martins da Rosa e Silva, matrícula nº 386415-4, 
Titular da  Delegacia de Polícia da 65ª Circunscrição - Pombos, para responder cumulativamente pelo expediente 
da  Delegacia de Polícia da 64ª Circunscrição - Glória do Goitá, ambas da 12ª  DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, a contar de 26/01/2021, conforme Despacho 368 
(11270137), do GAB-PCPE, e CI nº 12/2021, da DHMN (SEI nº 3900000678.000041/2021-66). 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 



 

BGSDS 030 DE 13FEV2021 – INARA/SGP/SDS - Página14  

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei Federal 
nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 
  
Nº 789, DE 12/02/2021 – Designar o Delegado de Polícia José Luzia Correia Filho, matrícula nº 272511-8, para exercer a 
Chefia da 4ª Equipe de Plantão da 1ª Delegacia de Polícia da 19ª Circunscrição – Prazeres, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil, símbolo GEPC-5, considerando “... readequar o perfil dos mesmos aos 
das equipes...”, a contar de 01/02/2021, conforme CI nº 42/2020, da 6ª DESEC (SEI nº 3900000812.000059/2021-76). 
  
Nº 790, DE 12/02/2021 – Designar o Delegado de Polícia Roberto Wanderley de Miranda, matrícula nº 191787-0, para 
exercer a Chefia da 2ª Equipe de Plantão da 1ª Delegacia de Polícia da 19ª Circunscrição – Prazeres, da 6ª 
DESEC/GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil, símbolo GEPC-5, ficando dispensado o 
Delegado de Polícia José Luzia Correia Filho, matrícula nº 272511-8, considerando “... readequar o perfil dos mesmos aos 
das equipes...”, a contar de 01/02/2021, conforme CI nº 42/2020, da 6ª DESEC (SEI nº 3900000812.000059/2021-76). 
  
Nº 791, DE 12/02/2021 – Designar o Delegado de Polícia Alexandre Magno Prates, matrícula nº 108888-2, para exercer a 
Chefia da 3ª Equipe de Plantão da 1ª Delegacia de Polícia da 19ª Circunscrição – Prazeres, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil, símbolo GEPC-5, ficando dispensado o Delegado de Polícia Roberto 
Wanderley de Miranda, matrícula nº 191787-0, considerando “... readequar o perfil dos mesmos aos das equipes...”, a contar 
de 01/02/2021, conforme CI nº 42/2020, da 6ª DESEC (SEI nº 3900000812.000059/2021-76).  

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei Federal 
nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 
  
Nº 792, DE 12/02/2021 – Designar o Delegado Especial de Polícia Adalberto de Freitas e Silva Junior, matrícula nº 149239-
0, para exercer suas funções na Diretoria de Administração Geral, da SUBCP/GAB-PCPE, conforme o Despacho 271 
(11339594), da SUBCP (SEI nº 3900000071.000188/2021-85). 
  
Nº 793, DE 12/02/2021 – Designar a Delegada de Polícia Marissandra de Almeida Pimentel, matrícula nº 296060-5, Adjunta 
da Delegacia de Polícia do Idoso, para responder pelo expediente da Delegacia de Desaparecidos e de Proteção à Pessoa, 
ambas do DHPP/GCOE/DIRESP, em decorrência da vacância da Titularidade, no período de 26/01 a 24/02/2021, conforme 
CI nº 15/2021 e Despacho 185 (11311350), do DHPP (SEI Nº 3900000671.000025/2021-33).  

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei Federal 
nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 
 

Nº 794, DE 12/02/2021 –  Designar o Delegado de Polícia Hálysson Moji Gomes Ferreira Pontes, matrícula nº 296054-0, 
Titular da Delegacia de Polícia da 34ª Circunscrição - Maria Farinha, para responder cumulativamente pelo expediente 
da Delegacia de Polícia da 31ª Circunscrição - Itapissuma, ambas da 8ª DESEC/GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante as férias do seu Titular, o Delegado de Polícia Francisco 
Rodrigues dos Santos Filho, matrícula nº 196680-4, no período de 01/02 a 02/03/2021, conforme CI Nº 3/2021, DA DP 31ª 
CIRC., e Despacho 942 (11124947), do SEGAB/PCPE (SEI Nº 3900000866.000010/2021-98). 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei Federal 
nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 
 

Nº 795, DE 12/02/2021 – Tornar sem efeito a Portaria/SDS nº 567, de 03/02/2021, publicada no BGSDS nº 023, DE 
04/02/2021, referente ao Delegado de Polícia Fabricius Ferreira Silva, matrícula nº 386425-1, conforme CI nº 35, da 
DINTER-2 (SEI Nº 3900000623.000078/2021-20). 
 

Nº 796, DE 12/02/2021 – Tornar sem efeito a Portaria/SDS nº 568, de 03/02/2021, publicada no BGSDS nº 023, DE 
04/02/2021, referente à designação do Delegado de Polícia Fabricius Ferreira Silva, matrícula nº 386425-1, para exercer a 
Chefia da Delegacia de Polícia da 202ª Circunscrição – Exu, conforme CI nº 35, da DINTER-2 (SEI Nº 
3900000623.000078/2021-20). 
 

Nº 797, DE 12/02/2021 – Tornar sem efeito a Portaria/SDS nº 569, de 03/02/2021, publicada no BGSDS nº 023, DE 
04/02/2021, referente à designação do Delegado de Polícia Fabricius Ferreira Silva, matrícula nº 386425-1, para responder 



 

BGSDS 030 DE 13FEV2021 – INARA/SGP/SDS - Página15  

cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Polícia da 208ª Circunscrição – Moreilândia, conforme CI nº 35, da 
DINTER-2 (SEI Nº 3900000623.000078/2021-20). 
  
Nº 798, DE 12/02/2021 –   Designar o Delegado de Polícia Cassimiro Ulisses de Oliveira e Silva, matrícula nº 213904-9, 
para exercer a Chefia da Delegacia de Polícia da 202ª Circunscrição - Exu, da 24ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe 
a Gratificação por Encargo Policial Civil, símbolo GEPC-5, considerando “...desenvolver um bom trabalho a frente da 202° 
Circunscrição Policial em Exu, ajudando a 24° DESEC no atingimento das metas fixadas no Pacto Pela Vida, e por conseguinte 
dando um atendimento cada vez mais digno e humanizado aos cidadãos que procuram os serviços de Polícia Judiciária.”, 
conforme CI nº 22/2021, da 24ª DESEC, e Despacho 449 (11421338), do GAB-PCPE (SEI nº 3900000825.000057/2021-38). 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 
Nº 799, DE 12/02/2021 – Tornar sem efeito a Portaria/SDS nº 132, de 12/01/2021, publicada no BGSDS nº 007, de 
13/01/2021, referente à permuta entre os Escrivães de Polícia Thiago de Aquino Teixeira, matrícula nº 390967-0, e  Davi 
José Gomes, matrícula nº 179779-4, conforme a CI nº 10/2021, da 19ª DESEC, e Despacho 87 (10880793), da DINTER-2, 
contidos no SEI Nº 3900000944.000166/2020-18. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei Federal 
nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 
  
Nº 800, DE 12/02/2021 – Designar o Delegado de Polícia Gustavo Ramos Silva, matrícula nº 272545-2, Titular da Delegacia 
de Polícia da 159ª Circunscrição - Custódia, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Polícia da 
158ª Circunscrição - Sertânia, ambas da 19ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício 
Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante licença por motivo de doença em pessoa da família do seu Titular, o 
Delegado de Polícia Allison Nunes Eulampio, matrícula nº 386508-8, no período de 01/02 a 02/03/2021, conforme CI Nº 
29/2021, da 19ª DESEC, e Despacho 2552 (11468042), da DIVCAP, contidos no SEI nº 3900000820.000042/2021-10. 
  
Nº 801, DE 12/02/2021 – Designar o Delegado de Polícia Rafael Duarte Costa, matrícula nº 386470-7, Titular da Delegacia 
de Polícia da 40ª Circunscrição - Cabo de Santo Agostinho, para responder cumulativamente pelo expediente da  10ª 
Delegacia Seccional de Polícia - Cabo de Santo Agostinho, ambas da GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício 
Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as férias de seu Titular, o Delegado de Polícia Gilberto Loyo de Meira 
Lins Neto, matrícula nº 272489-8, no período de 12 a 26/02/2021, conforme CI nº 1/2021, da 10ª DESEC, e  Despacho 437 
(10919582), da SEGAB, contidos no SEI nº 3900000816.000002/2021-37. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 
15.120/2013, resolve: 
  
Nº 802, DE 12/02/2021 – I – Elevar do nível de Fiscal de Posto para o nível de Segurança de Autoridade, o 1º 
Tenente RRBM Expedito Gomes Santos Filho, matrícula nº 124672-0SEDE/GPP/SDS-PE; II – Classificá-lo no PS-
06/GPP/SDS-PE; II - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas 
administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; III – Retroagir os efeitos da presente Portaria, a partir de 01 de fevereiro 
2021. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
ERRATAS 
 
Na Portaria/SDS, nº 557, de 03/02/2021, publicada no BGSDS nº 023, de 04/02/2021, referente ao Delegado de 
Polícia Lamartine Salvador Fontes Filho, matrícula nº 272517-7, Onde se lê: "... 207ª Circunscrição - Santa Cruz de Malta, 
da 25ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2...", Leia-se: "... 207ª Circunscrição - Santa Cruz de Malta, da 24ª DESEC/GCOI-2/DINTER-
2...", conforme CI 36/2021, da DINTER-2 (SEI nº 3900000623.000079/2021-74). 
  
Na Portaria SDS, nº 558, de 03/02/2021, publicada no BGSDS nº 023, de 04/02/2021, referente ao Delegado de 
Polícia Lamartine Salvador Fontes Filho, matrícula nº 272517-7, Onde se lê: "... 206ª Circunscrição - Santa Filomena, 
ambas da 25ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2...", Leia-se: "... 206ª Circunscrição - Santa Filomena, ambas da 24ª DESEC/GCOI-
2/DINTER-2...", conforme CI 36/2021, da DINTER-2 (SEI nº 3900000623.000079/2021-74). 
  



 

BGSDS 030 DE 13FEV2021 – INARA/SGP/SDS - Página16  

Na Portaria SDS, nº 563, de 03/02/2021, publicada no BGSDS nº 023, de 04/02/2021, referente ao Delegado de Polícia Daniel 
Angeli de Almeida, matrícula nº 386514-2, Onde se lê: "... 161ª Circunscrição - Ibimirim, da 20ª DESEC/GCOI-2/DINTER-
2...", Leia-se: "... 161ª Circunscrição - Ibimirim, da 19ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2...", conforme CI 36/2021, da DINTER-
2 (SEI nº 3900000623.000079/2021-74). 
  
Na Portaria SDS, nº 564, de 03/02/2021, publicada no BGSDS nº 023, de 04/02/2021, referente ao Delegado de Polícia Daniel 
Angeli de Almeida, matrícula nº 386514-2, Onde se lê: "... 166ª Circunscrição - Manari, ambas da 20ª DESEC/GCOI-
2/DINTER-2...", Leia-se: "... 166ª Circunscrição - Manari, ambas da 19ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2...", conforme CI 36/2021, 
da DINTER-2 (SEI nº 3900000623.000079/2021-74). 
 
Na Portaria SDS, nº 565, de 03/02/2021, publicada no BGSDS nº 023, de 04/02/2021, referente ao Delegado de Polícia Walkis 
Pacheco Sobreira Filho, matrícula nº 386447-2, Onde se lê: "... 165ª Circunscrição - Inajá, da 20ª DESEC/GCOI-2/DINTER-
2...", Leia-se: "... 165ª Circunscrição - Inajá, da 22ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2...", conforme CI 36/2021, da DINTER-2 (SEI 
nº 3900000623.000079/2021-74). 
  

 ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
 Secretário de Defesa Social 

 
********************************************************************************************************************************************** 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 22/12/2020 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei Federal 
nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 
  
Nº 6510, DE 22/12/2020  – Designar o Delegado de Polícia Caio Wagner Siqueira de Morais, matrícula nº 386491- 0, Titular 
da 14ª Delegacia de Polícia de Homicídios - Cabo de Santo Agostinho, da DHMS, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Divisão de Homicídios Metropolitana Sul, ambas da DIRESP/SUBCP/GAB-PCPE, atribuindo-lhe a Gratificação 
por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante a licença médica e as férias de seu Titular, o Delegado de 
Polícia Claudio Alves da Silva Neto, matrícula nº 386476-6, no período de 18/01/2021 a 10/02/2021, conforme CI nº 255 
(10077593) e Despacho 1294 (10078642), da DHMS, contidos SEI Nº 3900000679.000327/2020-51; e conforme CI nº 11 
(11101330), da DHMS, e Despacho 1093 (11199805), do SEGAB/GAB-PCPE, contidos no SEI nº. 3900000679.000019/2021-
14. 

(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL PUBLICADA NO BGSDS Nº 239, DE 
23/12/2020). 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 15/01/2021 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei Federal 
nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 
  
Nº 231, DE 15/01/2021 – Revogar a Portaria/SDS nº 5429, de 09/10/2020, referente ao Delegado de Polícia Breno Maia da 
Silveira Barros, matrícula nº 272451-0, a partir de 01/12/2020, conforme Despacho 106 (10747896), da DIM (SEI nº 
3900000807.000294/2020-36). 

(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL PUBLICADA NO BGSDS Nº 010, DE 
16/01/2021) 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
********************************************************************************************************************************************** 

 
2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Sem alteração  
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração  
 

2.4 - Corregedoria Geral SDS: 
 

Sem alteração  
 

2.5 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
Sem alteração 



 

BGSDS 030 DE 13FEV2021 – INARA/SGP/SDS - Página17  

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 

    

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
     

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
Nº 14/2021-CBMPE-DIP-STRR, de 10FEV2021. EMENTA: Promove Oficial. O Comandante Geral, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo artigo 10, da Lei nº 15.187, de 12DEZ13 (Lei de Organização Básica). Resolve: I – Promover no ato 
de transferência a pedido para a Reserva Remunerada ao Posto de Capitão BM, o 1º Tenente QOA BM WILTON MIRANDA 
DA SILVA Mat. 930150-0, com fundamento no Inc. I do Art. 88 e Art. 89, da Lei 6.783/74, c/c o Art. 21, da Lei Complementar 
nº 59/2004; contando-se os efeitos desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na imprensa oficial do Estado, 
conforme Instrução Normativa FUNAPE nº 007, de 30DEZ09, publicada no DOE nº 007, de 12JAN10;  II – Condicionar, 
resolutivamente, a promoção referida no Inciso I desta Portaria, ao acolhimento deste processo de inatividade pela FUNAPE. 
ROGÉRIO ANTONIO COUTINHO DA COSTA- Cel QOC/BM Comandante Geral 

(Matéria acima transcrita do Diário Oficial do Estado nº 030, de 13/02/2021) 

    
      

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
  
Sem alteração   

 
 
 

 
 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 

Sem alteração 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) 

Resolve tornar público o preço registrado para aquisição de repelente eletrônico contra tubarões para o CBMPE, referente ao 
PROC. Nº 0029/20-CPL I, PE SRP Nº 0017/20-CPL I, ARP Nº 004/2021-SLC, Empresa vencedora: PERFIL DIGITAL 
COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 12.534.895/0001-23, Valor Total R$ 3.493,94, Vigência: 03/02/2021 a 
02/02/2022. ROGÉRIO ANTÔNIO COUTINHO DA COSTA – CEL BM COMANDANTE GERAL DO CBMPE.  
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
ATO DE ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO Nº 0012.2020.CPL.PE.0011.POLCIV-SDS 
Adjudico nos termos da Lei nº 10.520/2002 o objeto deste processo em favor das empresas: CONTIPLAN TECNOLOGIA 
GRAFICA LTDA-EPP-CNPJ Nº 66.605.734/0001-02 nos LOTES 03, 04, 05 e 06, valor total de R$ 102.900,00; HUMAITA 
COMERCIO DE PAPEIS E ALIMENTOS EIRELI – CNPJ Nº 36.214.108/0001-24, no LOTE 01 valor total R$ 233.100,00; e 
TRIUNFO COMERCIO DE ALIMENTOS, PAPEIS E MATERIAL DE LIMPEZA EIRELICNPJ Nº 30.743.270/0001-53, no LOTE 
02 valor total de R$ 87.675,00, por terem ofertado os menores valores e por terem cumprido com todas as exigências do ato 
convocatório. Recife, 12 de fevereiro de 2021. Josias José Arruda–Pregoeiro. 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

Reconheço e RATIFICO com base no art. 26 da Lei nº 8.666/93, e a vista do Parecer nº 001/2020 da CPL/PCPE, a 
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2020 - CPL/DIAG/PCPE – Processo 0015.2020. CPL.IN.0001.POLCIV-SDS, 
Fundamentado art. 25, Inciso I da Lei supra e na NOTA TÉCNICA 05/2021-UNAJUR/PCPE, cujo objeto consiste na 
contratação da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT - CNPJ nº 34.028.316/0001- 03, para a 
prestação de serviços postais e telemático convencionais, destinados à Polícia Civil de Pernambuco, pelo período de 12 (doze) 
meses. Valor Estimado Anual de R$ 55.363,56 (cinquenta e cinco mil trezentos e sessenta e três reais e cinquenta e seis 
centavos). Recife, 12 de fevereiro de 2021. Bel. DARLSON FREIRE DE MACEDO Delegado Especial – Subchefe de Polícia 
Civil. 
 
 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 030 DE 13FEV2021 – INARA/SGP/SDS - Página18  

 
 
 

 
 
6 - Elogio: 
  
Sem alteração 
    

7 - Disciplina: 
 
Sem alteração 
 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


